ſcientiis ut hæres gratiſſimus ampliaret. » Idemque Joannes menſibus aliquot, poſtquam imperatori lenocinatus, ut aiebam, Romam liberalitate Auguſtorum in Eccleſiæ poteſtatem veniſſe affirmabat, concilio Tricassino II una cum Luſoico Balbo interfuit anno 878 (*Ibid.*, p. 308). In eo autem, « promiſſio regum lecta eſt, et ſacramenta quæ Pippinus et Carolus obtulerunt beato Petro apoſtolo lecta ſunt : » quia videlicet de excommuniſcendis Eccleſiæ rerum invaſoribus agebatur. At quatuor Caroli ſuſſororum diplomata, quippe quæ nullam præſerebant donationem propriam, ſed jura tantum vetera confirmabant, nullatenus memorantur. Tamenſi ab unoquoque Auguſto antequam diadema ſuſciperet, ſeu imperator fieret, diploma hujusmodi dari conſueviſſe ambiſſi nequaquam poteſt.

XXXIV. Profecto ſi pactum iſtud confirmationis ab ullo Auguſtorum prætermitti poteſſet, nec Wido, nec Lambertus, nec Berengarius, quorum nil intererat, quid Carolingii geſiſſent, præterea ad ſublime illud faſtigium præpotentia ac rebus proſpere geſtis pervenerant, omiſſent. Nihilominus laudabilis hujus conſuetudinis iidem perſpicua teſtimonia præbent. Et vero concilium Raveunæ celebratum eſt anno 898 ab Joanne IX, cui intererat Lambertus imperator, qui eodem anno in venatione equo lapſus interit (*Ibid.*, p. 507). Pontifex atque imperator viciffim conſtitutiones edunt. Inter pontificias, quæ huc ſpectant (cap. 6 ſeq.) ſunt hujusmodi : « Ut pactum, quod a be. me. vſtro genitore domino Wiltone, et a vobis piſſanis imperatoribus juxta præcedentem conſuetudinem factum eſt, nunc reintegretur et inviolatum ſervetur. De locis autem, atque rebus, quæ in eodem pacto continentur, præcepta nonnulla illicita facta ſunt, quæ petimus, ut in eadem ſynodo terminentur, et quæ non recte facta ſunt præcepta, corrumpantur. Ut patrimonia, ſeu ſuburbana, atque maſſæ, et coloniæ, necnon civitates, quæ contra rationem, quaſi per præcepta largita ſunt, petimus reddantur. » A Berengario vero non ſolum diploma conſuetum fuiſſe editum, ſed etiam ipſa in ſolemnitate **31** coronationis publice lectum fuiſſe, teſtatur anonymus Auguſti ejus panegyriſta ap. Leibnitium (*Script. Brunſw. tom. I, p. 255*). Enarrata ſiquidem iſtius coronatione per manus pont. Joannis X, die ſancto Paſchatis an. 915, proſequitur :

... Facta ſilentia tandem
Lectitat Auguſti conſeſſos munere pagos
Præſulis obſequio gradibus ſtans lector in alis ;
Cæſare quo norint omnes data munera ; prædo
Uterius paveat ſacras ſibi ſumere terras.

Quamobrem tuto affirmari poſſe videtur Carolingiorum omnium diplomata hunc ſibi locum vendiſſe in celebritate coronationis, cujus ritum opportunè deſcribam diſſertatione VI, cum de Codice Rudolphino ſermo erit. Secus eſſe de diplomatibus Auguſtorum Germanicè comperitum erit § ſequenti.

XXXV. Prædictorum autem quinque Caroli Crassi ſuſſororum, qui hujus finem inglorium anno 888 ineunte exceperunt, non ea præcipua laus eſt, ſuo unumquemque diplomate jura Eccleſiæ omnia confirmari. Et maxime attendi debet, quod regno Italiæ inter ſe diviſo atque in factiones diſtracto, qui eos inter potentior videbatur, ſpondebatque ſe Eccleſiæ deſenſionem ſuſcepturum, Romam a pontifice accerſitus diadema imperiale adeptus eſt. Quod ſi eorum nullus eam dignitatem ſibi armis aſſeruit, ſed a pontificibus patrociniſſi ſpe illicitis, impenſe quaſitam obtinuit, imperialis igitur majeſtas, quam Leo III inſtauravit in Occidente, per pontificiam coronationem ineunda erat, neque aliter ad ſublime iſtud faſtigium poterat perveniri. Quamobrem toto calò aberrat Goldaſtus (not. ad cap. 28 Eginh.) cum Sigeberti, qui tribus fere ſæculis poſt renovatum im-

perium floruit, auctoritatem objicit Eginhardo oculato teſti. Verba Sigeberti ſunt : « Romani, qui ab imperio Conſtantinopolitano jamdiu animo deſceverant, nunc accepta occaſionis opportunitate, quia mulier excecatò imperatore Conſtantino filio ſuo eis imperabat, uno omnium conſenſu Carolo regi imperatorias laudes acclamant, eumque per manus Leonis papæ coronant Cæſarem et Auguſtum appellant. » Quam opinionem recentiores nonnulli obviis ulnis amplectuntur, minus advertentes hunc honorem fuiſſe inſenſiſſimum ſancto pontifici Greg. VII, ut demonſtrant eruditus adnotator Operum ſancti Anſelmi (ad ep. 56, lib. I, p. 557), ac Bellarminus (*de Scr. Eccl.*) et præſertim Baronius, qui pluribus in locis eum carpit, atque Henrico IV addictiſſimum fuiſſe evidenter comprobat, falſumque in plurimis, impoſtorem, **32** ac ſchiſmaticum ſuggillat. Quare illud mirandum ſubit, ſcriptores catholicos non puduiſſe hujusmodi hominis auctoritate res Romanorum inſirmiſſe. Equidem veram certamque indolem renovati imperii monumentis veterum pateſciſſe arbitror ; propterea fontes indicavi unde ex eruditis nonnulli opinionibus falſas derivantur, ſatis mihi eſt ad eaſdem reiſcendendas. Venio nunc ad ita facta atque inſtituta majeſtatis imperatoris translationem ad Germanos, quæ quidem nonnullas mutationes paſſa eſt ; de illius tamen indole nihil omnino mutatum fuiſſe comperit atque exploratum erit. Præmitti autem oportet ſtatim, ſeu conditionem Urbis, quæ hanc translationem præceſſit, ut clariora ſint quæ deinceps dicenda erunt.

§ IV. — De translatione imperii ad Germanos, ab Joanne XII facta anno 962.

XXXVI. Quæ vidimus a Romanis inſerta eſſe juramento, quod imperatori præſtare conſueverunt (ſup. n. 25), ſalvo honore, et lege mea, atque fidelitate domini N. papæ..... nunquam me cum aliquo homine ſociabo..... Hanc civitatem Romam ipſi N. non tradam : ſupremam quidem pontificis poteſtatem, cujus particeps per coronationem fiebat imperator, teſtatur ; at ſimul potentiam Romanorum, eorumque administrationem reipub. luculenter designant. Quare in monumentis ejus temporis ac præſertim in Libro Pontificali, primates et proceres ſummis affectos honoribus videmus, tam laicos quam ex clero. Hujus orationis ſunt celebres ii ſeptem, qui iudices, et palatina officia nuncupantur : primicerius, ſecundicerius, nomenclator, arcarius, primus deſenſor, ſacellarius, et primicerius, qui frequenter occurrunt in Col. Carolino. Ad laicos vero quod ſpectat, eminentiſſimos duces et conſules Codex Carolinus ſuppeditat (ep. 59, 60, 67 ; al. 49, 73, 69), magiſtros item militum cum eodem honoris titulo, ac præ aliis ſuperiſtam, qui Luitprandi continuatori (*It. ſt. Imp. et Reg. lib. VI, cap. 6*) eſt primatum omnium primus : « Ex primatibus, inquit, Romanæ civitatis Stephanus filius Joannis ſuperiſta ; » poſt quem alios decem numerando recenſet. Quin etiam Liber Pontificalis (ſect. 554) appellat « Romanæ urbis ſuperiſtam » quam dignitatem, ſive officium cum magiſterio militum conjungit, atque palatii, et Romanæ urbis ſuperiſtam nullo diſcrimine eundem **33** nuncupat : « eminentiſſ. magiſter militum, et Romani palatii egregius ſuperiſta, et conſiliarius. » Ex quibus ſupremo principi Romano pontifici ſubjecta eſſe officia plurima, ut regibus Francorum in ſuo regno, planum ſit ; unde utrinque gubernatores urbium, militumque duces aſſumi, necnon legationes in graviſſimis rebus adornari moris fuit. Nil autem melius comprobatur quid Romani iſti primates poſſent, quæve eorum partes in administratione eſſent, quam vacatio illa imperii per octo et triſinta annos ab emortuali Berengarii 924 ad 962, cum Otto Magnus imperiale diadema eſt aſſecutus a J. anne XII. Romaniſſi quippe eviſit nullum ex Italiæ re-

gibus, quorum series non deficit, licuit pontificibus A ad imperialem dignitatem sublevaré.

XXXVII. Et vero prepotentia Tusculanorum comitum, quæ sub finem noni sæculi Arnulpho adhuc superstitè emergens, dum magni duo æmuli Ludovicus III et Berengarius de regno Italici decertabant, adolevit, ac denique in tyrannicam apertam erupit, horridam Romæ ipsius faciem præsentat. Quam equidem spectari inale apud Luitprandum et Baronium (ab an. 908, n. 5) quam ipse exponens, indignitatum illius ævi relator fieri, ut potentia Romanorum testimonia in medium afferam. Summa duntaxat capita excurram, quæ ad novam imperatoriam majestatis institutionem juxta primævam Leonis III renovationem perducant: obijciendam scilicet Struvio atque ejus opinionis assertoribus, qui tanti principis virtute abutentes, non pro defensione sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac Romanorum a summo pontifice creatum imperatorem fatentur, ut debent, sed ipsum per se acquisito armis imperio potitum esse dicunt. B Tusculani igitur comites, usurpata tyrannide, ad sanctuarium quoque man: s impias extendere non dubitarunt. E sua enim stirpe inceptos plerumque homines, et, si Luitprando fides, vitio genitos, vitii que mancipatos ad principis apostolorum sedem erebere non sunt veri, ut tuius potiri rerum perseverarent: ita ut, præter fidei depositum, adversus quam portas inferi non prævaliturus infallibili divini Salvatoris oraculo edocemur, omnia pessum ferint. Celebres sunt præcipue senatrices illæ Theodora senior et junior, Marocia, ac Stephania, quarum opera tantæ indignitates perpetrabantur. Harum quippe aribus, qui Petri successores eligeantur, nulla fere auctoritate in civilibus rebus usi sunt. Fædo in hoc rerum statu Hugo rex Italici Marociam, viro ejus mortuo, nempe Widone Alberici marchionis et comitis Tusculani filio, uxorem duxit, eumque ra ex Adriana Mole dominatus est Romanis, ut antea fecerat Theodora Marocia mater. Nec 34 tamen C din; nam Albericus junior Alberici filius levi ex causa in vitricum Italici regem Romanos commovit. Quamobrem hic fuga elapsus vix tandem redemit pacem Alda filia sua cum Allericco in matrimonium conjuncta. Alberici ejusdem filius Octavianus anno 956 æhuc impubes pontificatum invasit. Tunc vero duplixi ex capite Urbis dominus, cum a Berengario Italici rege ejusque filio Adelberto multa indigna passus esset, Ottonem Germaniæ regem in Italiam cum exercitu accersivit, eumque Ecclesiæ et Italiae maxum defensorem expertus, imperatorem creavit anno 962.

XXXVIII. De Italici regis expulsionè insigne suppetit testimonium Frodoardi (an. 935), qui refert quemadmodum Rhemensis ecclesiæ missi, Roma redeuntes cum pallio pro Artaldo archiepiscopo, « nuntiant, Joannem (XI) papam filium Mariæ, quæ et Marocia dicitur, sub custodia detineri a fratre suo nomine Albrico, qui matrem quoque suam Marociam clausam servabat, et Romam contra Hugonem regem tenebat. » De Alberici autem et Romanorum consilio post regis expulsionem Blondus (Dec. 2. lib. 1) hæc narrat: « Romæ enim duo consules ex nobilitate quotann s tunc fiebant, qui ad vetusti consularitæ exemplar summæ rerum præessent, et præfectus item ex nobilitate creatus populo jus dicebat. Ex plebe autem creati singulis annis duodecim, quibus decanonibus erat appellatio, senatus rices in conciliis et deliberationibus obtinebant. » Quam rerum administrationem principio etiam sæculi sequentis obtinere testatur Dithmarus apud Leibnitium (*Script. rer. Brunsv.* tom. I, p. 400) Henrici I coronationem enarrans: « Decursis a Dom. Incarn. post millenarii plenitudinem numeri annis tredecim, et in subsequentis anni secundo mense, ac hebdomada tertia, anno autem regni ejus tertio decimo, et die Dom. ac vi Kal. Mart. Henricus Dei gratia rex inclytus a senatoribus duodecim vallatus, quorum

sæxi rasi barba, alii proluxa mystice incedebant cum baculis. » Itaque Joannes ad Petri cathedram ascendens hujusmodi administrationem invenit Romæ a suo genitore, Romanisque primatibus institutam; eumque in uno eodemque homine, divino consilio conjungerentur invasio principatus et principis legitimi potestas, quod Agapitus II ante annos decem non potuit, facili negotio ejus successor Joannes perfe. it. Otto siquidem potentissimus Germaniæ rex ab illò etiam pontifice invitatus advenerat, iteratisque victoriis Italianam a Berengarii ejusque filii tyrannide liberaverat. Cum vero, juxta pontificis ejusdem vota, in Urbem progressurus esset, per Albericum, 35 Romanosque non licuit, ut testatur Flodoardus apud Pagium (952, n. 1): « Otto rex legationem pro susceptione sui Romam dirigit, qua non obtenta, cum uxore in sua regreditur. »

XXXIX. Secus accidit Joanne pontifice, ut Luitprandus integer atque oculatus testis affirmat, cujus verbis (lib. vi, cap. 6) lubet rem totam, quemadmodum se habuit, enarrare: « Regnantibus, imo sævientiis in Italia, et, ut verius fateamur, tyrannidem exercentibus Berengario atque Adelberto, Joannes summus pontifex, et universalis papa, cujus tunc Ecclesia supradictorum Berengarii atque Adelberti sævitiis erat experta, legatos sanctæ Romanæ Ecclesiæ Joannem videlicet card. diaconum, et Azzonem scribaniarium sereniss. atque piissimo tunc regi, nunc Aug. Cæsari Ottoni destinavit; supplecter litteris et regum signis orans, quatenus pro Dei amore sanctorumque apostolor. Petri et Pauli, quos delictorum suorum cupierat esse remissores, se sibi commissam sanctam Romanam Ecclesiam ex eorum faucibus liberaret, ac saluti et libertati pristinae restitueret. . . . Qui tanto Berengarium atque Adelbertum celerius regno expulit, quanto evidentius constat, quod commilitones Petrum et Paulum sanctissimos apostolos habuit. Bonus itaque rex dispersa colligens et coacta consolidans, quod cuique proprium fuit, restituit. Dehinc Romam similia facturis adiit, ubi miro ornatu mireque apparatu susceptus, ab eodem summo pontifice et universali papa Joanne unctionem suscepit imperii. Cui non solum propria restituit, verum etiam ingentibus gemmarum, auri et argenti numeribus ipsum honoravit. Jusjurandum vero ab eodem papa Joanne supra pretiosissimum corpus Petri, atque omnibus civitatis proceribus, se nunquam Berengario atque Adelberto auxiliatum, accepit. Post hæc in patriam prophanter repedavit. » Simile juramentum, si meministi (sup. n. 25), Romani præstiterunt Arnulpho. Quare ambigi non posse videretur, quin proceres formula eadem usi sint: *Salvo honore et lege mea atque fidelitate domini Joannis.* (De juramento præstito a pontifice similia proferre nemo ausit; summus enim princeps alii principi, quem suæ potestatis facit participem in subditos, non fidelitatem seu subjectionem jurat, sed sacramento pollicetur, se illius hostibus non adhaesurum). Luitprandus autem ne Romanos quidem alio sacramento usos esse affirmat. Utroque juramento mirum in modum abutuntur scriptores apostolicae sedi infensi, ut, pontificis auctoritate depressa, imperialem 36 plus æquo elevent: propterea res cominus aggredienda erit, ut quanto dissideant intervallo a veritate pateat.

XL. Cum pontifex Joannes de imperatoria majestate ad Germanos transferenda cogitaret, non de improviso tanti momenti negotium peragendum censuit, ut Leo III; alia enim tempora erant, alii mores. Sed per legatos suos, quod ex consequentibus liquet, duo sacramenta proposuit magno regi, quorum alterum pontifici, populo Romano alterum præstandum ab illo erat, antequam imperiale diadema susciperet; ita tamen, ut pontifici sacramentum faceret per suos nuntios, antequam proficisceretur Romam versus, quod postea per se ipse, ut colligitur ex more successorum, in solemnitate coronationis

reperet. Pari modo Romanis semel ad radices montis Marii, iterumque Leoninam civitatem ingredienti-
 dentes Romanorum reges aliud sacramentum praestitisse vetera monumenta testantur. Ex praestantissimo codice Albiniano primum Ottonis sacramentum suppetit, locusque ipse, ubi servatur autographum: *«Juramentum nuntiorum Ottonis futuri imperatoris, quod est in Saxonia in monasterio, quod dicitur Lünaburg. Domino Joanni pape XII rex Otto per nos promittit et jurat per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivifice crucis, et has reliquias sanctorum, quod si permittente Deo Romam venerit, sanctam Rom. Ecclesiam, et eundem dominum Joannem papam rectorem ipsius exaltabit secundum suum posse, si vivum eum invenerit. Sin autem, eum qui erit [et nunquam vitam, aut membra, et ipsum honorem quem habet] sua voluntate et suo consensu, aut suo consilio, aut sua exhortatione perdet neque ipse, neque aliquis successorum ejus. Et in Roma nullum placitum, aut ordinationem faciet de omnibus, quae pape et Romanis pertinent [sine tuo consilio]. Et quidquid in nostram potestatem de terra sancti Petri pervenerit, tibi reddam]. Cuicumque autem regnum Italicum permittet, jurare faciet illum, ut adiutor sit domino pape, et successoribus ejus ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. Sic adjuvet Deus eundem dominum regem Octonem, et hec sancta Evangelia, et hec sacrosancta sanctuaria. » Semel et iterum supplevi ex Gratiano (dist. 63, c. 55. Tibi Domino) quae certo videntur deesse in apographo, quod Romæ nactus fuit Albinus, tum quia Baronius (960, n. 4) aliique eruditi omnes, ne annalista quidem Italo excepto, illud solum noscentes, religioni habuerunt quidpiam de eo detrudere, tum quia successores Ottonis, quod majus est, quidquid Albiniano deest, per suos legatos expresse-
 runt.*

XLJ. Huc accedit Luitprandi, seu majoris ejus continuatoris synchroni testimonium omni exceptione majus (lib. 6, cap. 6) qui narrat quemadmodum Otto pontificis nuntiiis quererentibus obsideri sancti Leonis oppidum in monte Feretrano, quod sanctae sedis juris erat, reposuit: *«Omnem terram sancti Petri, quae nostrae potestati subjecta est, Ecclesiae promissum reddere; atque id rei est, quod ex hac monitione Berengarium cum omni familia pellere laboramus. Quo enim pacto terram hanc ei reddere possumus, si non prius eam ex violentorum manibus ereptam potestati nostrae subdamus? »* Quamobrem dubitari non potest quin Albinus in apographum incidit minus accuratum. Cur autem istud a me praefereatur alii ab eruditis omnibus accepto, causa est Gratiani licentia in veteribus monumentis proferendis. Quamvis enim rei summam non attigerit, ea de verbo ad verbum exprimere, ut debuit, minus laboravit. Quid enimvero necesse erat legatos Ottonis delegata principis potestate exuere, ut ipse princeps loqui eorum ore videretur? Nullum ex ejus successoribus reperire erit, qui hujusmodi exemplum sit secutus. Bono autem omine prodiit ex monasterio Lunaburgensi sancti Michaelis in Saxonia sacramentum Ottonis Saxoniae, primi ex Germania imperatoris, quo editum à Gratiano ratum firmiterque monstratur. Quamvis enim nulli eruditorum unquam in dubium venerit, locupletius tamen testimonium jurisconsultis Germanicis afferendum erat, ut vera in-
 doles imperii ad Germanos translata teneretur. Non igitur Romanum imperium a Carolo Magno acquisitum, deinde ab Ottone Magno denuo vindictum, perpetuoque jure cum regno Germanico ita conjunctum, ut et nomen suum in istud transtulerit, ut constanter omnes docent; sed Italia a tyrannide illius regum vindicata, Romanaeque ditionis ac praecipue pontificis suscepta defensio et Carolo et Ottoni dignitatem, seu majestatem imperatoriam peperere. Hoc tamen inter utrumque magnam regem discriminare, quod Carolus